
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 200.000,00
TOTAL 200.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 207, DE 5 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 301.227,13 (Trezentos e Um Mil, Duzentos 
e Vinte e Sete Reais e Treze Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 207, DE 5 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Outras Despesas 

Correntes 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

Contrato Estimativo
 01500000001 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

SEDOP

 01500000001 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

TOTAL 301.227,13 0,00 0,00 0,00 301.227,13

PORTARIA Nº 749/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/754018,
RESOLVE: 
CONCEDER à servidora LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES, Id. Funcional 
nº. 3271/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 28 de agosto de 2023 a 26 de setembro 
de 2023, referente ao triênio compreendido de 01/06/2000 a 31/05/2003 
(2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959769

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 7º
Justificativa: Prorrogação do prazo Contratual.
Data da Assinatura: 01/07/2022
Vigência: 01.07.2023 a 01.07.2024
Contrato: 009
Exercício: 2020
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.
CNPJ: 14.151.000/0001-05
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº. 14 BL- B, Bairro: São Brás, cida-
de Belém-PA, CEP:66.093-710,
Telefone (91) 33.554-0531,
Ordenador: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 959368

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 495 DE 05 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO as admissões de servidores temporários neste Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, publicadas no Diário Oficial do 
Estado do Pará n° 35.437, de 16/06/2023;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Despacho do Gabinete da Presi-
dência, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/709700 
(PAE), de 20/06/2023, que dispõe sobre designação de servidores como 
Agentes Públicos de Controle – APC;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO dos servidores abaixo relacionados, lo-
tados no Núcleo de Controle Interno, para exercerem, a contar de 19 de 
junho de 2023 até ulterior deliberação, a função de Agente Público de Con-
trole deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Ana Carolina Henriques Santalices Britto 5958170/2 Técnico Previdenciário A

Antônio Carvalho Lobo Júnior 5947617/6 Técnico Previdenciário A

Gessiane da Silva Paulino 5963018/2 Técnico Previdenciário A

Isabela do Socorro Ramalho Demétrio 80846157/6 Técnico Previdenciário A

Nathália de Oliva Farias Galli 54190581/7 Técnico Previdenciário A

Regiane Saraiva Torres 5935944/2 Técnico Previdenciário A

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 19 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 959466

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 492 DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/728085 (PAE), de 23/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abai-
xo, a viajarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 26/06/2023 a 
29/06/2023, a fim de participarem do evento “Febraban Tech 2023”:


